三
年

ス
テ
ッ
プ
１

解
答

◇

第
一
中
学
校
で
は
、
生
徒
会
主
催
の
地
域
清
掃
活
動
を
行
う
予
定
で
す
。
次
は
、
生
徒

会
が
作
成
し
て
い
る
【
案
内
文
Ａ
】
と
【
案
内
文
Ｂ
】
で
す
。

こ
れ
ら
を
読
ん
で
、
あ
と
の
問
い
に
答
え
な
さ
い
。

１

ア

と

イ

に
は
、
【
案
内
文
Ａ
】
、
次
の
ペ
ー
ジ
【
案
内
文
Ｂ
】
と
も

同
じ
項
目
名
が
入
り
ま
す
。
そ
れ
ぞ
れ
漢
字
二
字
で
書
き
な
さ
い
。

ア

の
正
答

・
・
・
〔

日

時

〕
の
よ
う
に
解
答
し
て
い
る
も
の
。

イ

の
正
答

・
・
・
〔

場

所

〕
の
よ
う
に
解
答
し
て
い
る
も
の
。

組
18

作

文

案

内

文

を

書

く

番 号

氏 名

平成 22 年４月 20 日

地域の皆様

第一中学校生徒会

地域清掃活動のお願い

春風のさわやかな季節になりました。皆様，いかがお過ご

しですか。

さて，第一中学校では，第二小学校にも呼びかけて，下記

のとおり，地区清掃を行います。

ご多用のことと思いますが，ぜひご参加くださいますよう

お願い申し上げます。

記

１． ア ５月 16 日（日）午前８時から午前 10 時

２． イ 第二小学校及び第一中学校周辺

３．内 容 ゴミ拾いや草取り

４．その他 第一中学校正門前にお集まりください。

清掃用具は，当日お配りします。

雨天の場合は中止にします。

【案内文Ａ】（地域の方々に向けて作成しているもの）

２

【
案
内
文
Ｂ
】
は
、
小
学
生
に
向
け
て
書
い
て
い
ま
す
。
【
案
内
文
Ａ
】
を
参
考
に
し

て
、

に
入
る
一
文
を
書
き
な
さ
い
。

◇

正
答
に
つ
い
て

正
答
例

・
〔
用
事
も
あ
る
と
思
い
ま
す
が
、
ぜ
ひ
参
加
を
お
願
い
し
ま
す
。
〕

・
〔
ぜ
ひ
参
加
を
お
願
い
し
ま
す
。
〕

条

件

①
小
学
生
に
向
け
た
公
的
な
文
章
と
し
て
、
適
切
な
表
現
で
書
い
て
い
る
。

②
【
案
内
文
Ａ
】
の
内
容
を
参
考
に
し
、
【
案
内
文
Ｂ
】
の
文
体
で
書
い
て

い
る
。

③
一
文
で
書
い
て
い
る
。

（
平
成
二
十
二
年
度

全
国
学
力
・
学
習
状
況
調
査
よ
り
）

【案内文Ｂ】（第二小学校の５・６年生に向けて作成しているもの）

平成 22 年４月 20 日

第二小学校５・６年生のみなさん

第一中学校生徒会

地域
ち い き

清掃
せいそう

活動のお願い

新学期が始まって２週間がたちました。みなさん，元気で

がんばっていますか。

さて，第一中学校では，次のとおり，第二小学校のみなさ

んといっしょに地域のそうじをしたいと思います。

１． ア ５月 16 日（日）午前８時から午前 10 時

２． イ 第二小学校及び第一中学校周辺

３．内
ない

容
よう

ゴミ拾いや草取り

４．その他 第一中学校正門前に集まってください。

そうじ用具は，当日配ります。

雨がふった場合は中止にします。

正 答 率

宮城県平均

１ア 69.6％

イ 94.7％

２ 69.6％

全国平均

１ア 69.8％

イ 93.5％

２ 60.9％